

Số 496 -BC/BCĐ

BÁO CÁO

**Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023,
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện tích tự nhiên 66.315,44 ha, gồm 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,8 vạn người; gồm 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 37,5%; dân tộc Thái chiếm 15,9%; dân tộc Kinh chiếm 14,2%; dân tộc Dao chiếm 10%; dân tộc Giáy chiếm 8,2%; dân tộc Lào chiếm 7,8%; dân tộc Lự chiếm 5,3%; còn lại là các dân tộc khác. Tỷ lệ hộ nghèo chiếm 32,1%; cận nghèo chiếm 14,21%. Toàn huyện có 60 cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn (trong đó: 13 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện, 05 đơn vị sự nghiệp và 02 tổ chức hội trực thuộc, 13 xã thị trấn, 11 cơ quan thuộc khối đảng và đoàn thể, 16 cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện); 35 đơn vị trường học; 117 doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động với 1.078 lao động (trong đó, 02 doanh nghiệp nhà nước).

Đảng và Nhà nước tiếp tục có nhiều chủ trương, chính sách quan tâm đầu tư cho khu vực miền-núi, đồng bào dân tộc thiểu số; Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh, sự phối hợp, tạo điều kiện của các sở, ban, ngành tỉnh; sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy; sự phấn đấu tích cực của các cấp, các ngành và sự đồng thuận cao của Nhân dân các dân tộc trong huyện. Tình hình an ninh, chính trị ổn định, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển, chính sách an sinh xã hội được quan tâm; các chương trình, dự án được đầu tư mang lại hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh, thời tiết diễn biến phức tạp; tình hình an ninh nông thôn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; năng lực công tác của một số cán bộ, công chức có mặt còn hạn chế, dẫn đến công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến việc thực hiện QCDC có nơi chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng quán triệt, triển khai các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện QCDC ở cơ sở;

Luật số 10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 của Quốc hội về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Hướng dẫn số 02-HD/TU, ngày 24/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của các cấp ủy, tổ chức đảng¹. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân²; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn³.

Huyện ủy ban hành kế hoạch công tác dân vận năm 2023; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác vận, kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. UBND huyện ban hành Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 27/2/2023 về thực hiện Quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023, trong đó yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phối hợp với HĐND, UBND huyện thực hiện hiệu quả việc giám sát và phản biện xã hội; chủ động, thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở

Ban Chỉ đạo huyện đã cụ thể hóa văn bản, hướng dẫn của cấp trên, xây dựng, ban hành 19 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện

¹ Tổ chức 28 hội nghị với 2.252 lượt người, tổ chức lồng ghép với 459 hội nghị, 23.487 lượt người tham dự.

² Bí thư Huyện thực hiện 02 lượt tiếp dân đối với 03 công dân; tổ chức 01 hội nghị đối thoại trực tiếp với 01 công dân. Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn thực hiện tiếp công dân theo quy định.

³ Cấp huyện: Bí thư Huyện ủy tổ chức 01 hội nghị đối thoại tại xã Sơn Bình với 56 lượt người, có 13/13 ý kiến đã được giải quyết; Chủ tịch UBND huyện tổ chức 02 hội nghị đối thoại: Tổ chức tại xã Nà Tầm với 80 người với 5/5 ý kiến đã được giải quyết thuộc 3 lĩnh vực (nông nghiệp, xây dựng, GPMB); tổ chức đối thoại với cán bộ, công chức, hội viên Hội Nông dân huyện với 150 lượt người với có 14 câu hỏi liên quan đến lĩnh vực kinh tế, môi trường, đất đai, tín dụng. Cấp xã: Bí thư Đảng ủy xã tổ chức 14 cuộc tiếp xúc, đối thoại tại các bản với 1.117 lượt người, tổng số có 88 ý kiến, đã giải quyết 88 ý kiến, đạt 100 %; Chủ tịch UBND xã: Tổ chức 13 cuộc tiếp xúc, đối thoại tại các bản với 890 lượt người, tổng số có 100 ý kiến, đã giải quyết 100 ý kiến, đạt 100%. Các ý kiến về về lĩnh vực đất đai, rừng, kênh mương thủy lợi, giải phóng mặt bằng, thực hiện bảo tồn văn hóa dân tộc và duy trì bản du lịch cộng đồng...

hiệu quả QCDC ở cơ sở⁴. Ban Chỉ đạo xã, thị trấn xây dựng 26 văn bản để tổ chức thực hiện; tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

Ban Chỉ đạo QCDC từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy kiện toàn ban chỉ đạo; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một cách đồng bộ, sát với tình hình thực tế, nhất là lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân.

Quan tâm công tác kiểm tra, giám sát, công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội xã, bí thư chi bộ, trưởng bản, trưởng ban công tác Mặt trận, trưởng các đoàn thể bản. Ban Chỉ đạo QCDC huyện đã tổ chức 03 hội nghị tập huấn về việc thực hiện QCDC tại thị trấn Tam Đường, xã Sơn Bình, Hồ Thầu với 190 người tham dự; thực hiện 02 cuộc kiểm tra việc thực hiện QCDC tại 11 Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở⁵. Ban Chỉ đạo QCDC xã xây dựng kế hoạch hoạt động năm cơ bản sát với tình hình thực tế tại cơ sở; phối hợp tổ chức 247 buổi tuyên truyền lồng ghép cho 13.567 lượt người tham dự; tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy chế làm việc.

3. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện QCDC ở cơ sở

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm gắn với việc thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên thông qua việc phản ánh tại cuộc họp, giao ban hàng tháng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật dân chủ ở cơ sở, các văn bản thực hiện dân chủ ở cơ sở, văn bản

⁴ Kế hoạch số 161 -KH/BCĐ, ngày 16/01/2023 về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 171 - KH/BCĐ, ngày 17/03/2023 về tổ chức Hội nghị tập huấn quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch số 170 - KH/BCĐ, ngày 22/02/2023 về kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; Quyết định số 1330 - QĐ/BCĐ, ngày 06/4/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về kiểm tra Ban Chỉ đạo QCDC xã Tà Lèng, Ban Chỉ đạo QCDC Chi bộ Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú, Trường THPT Bình Lư, Hạt Kiểm lâm huyện, Quyết định số 1467- QĐ/BCĐ, ngày 10/9/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về kiểm tra Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở xã Sơn Bình, Bản Bo, Nà Tầm, Trung tâm VH TT&TT, Ban QLDA, Trung tâm DVNN, Phòng LĐT B&XH huyện; ban hành 11 thông báo kết luận kiểm tra tại các đơn vị; 02 thông báo về triệu tập giảng viên, đại biểu tham dự hội nghị tập huấn QCDC năm 2023 tại xã Sơn Bình, Hồ Thầu và tại Thị trấn Tam Đường; Công văn 935-CV/BCĐ, ngày 01/6/2023 về báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023.

⁵ Ban Chỉ đạo QCDC xã Tà Lèng, Ban Chỉ đạo QCDC Chi bộ Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú, Trường THPT Bình Lư, Hạt Kiểm lâm huyện; Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở xã Sơn Bình, Bản Bo, Nà Tầm, Trung tâm VH TT&TT, Ban QLDA, Trung tâm DVNN, Phòng LĐT B&XH huyện

liên quan trực tiếp đến đời sống đoàn viên, hội viên và Nhân dân⁶. Kịp thời nắm bắt tình hình Nhân dân, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân để kịp thời kiến nghị, phản ánh với cấp có thẩm quyền giải quyết ngay tại cơ sở.

MTTQ phối hợp tổ chức 01 cuộc tiếp xúc cử tri với đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu tại xã Bản Bo, thị trấn Tam Đường, có 395 người dự; tổng hợp được 07 ý kiến nghị của cử tri. Tổ chức 04 đợt tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện tại 13 xã, thị trấn với 3.451 cử tri tham gia; tổng hợp 27 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan chức năng xem xét giải quyết.

MTTQ chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội⁷; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền⁸; thực hiện giám sát thường xuyên theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư về giám sát Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên⁹.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ NĂM 2023

1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt việc công khai để Nhân dân biết thông qua nhiều hình thức như: Niêm yết tại trụ sở UBND, họp dân, tiếp xúc cử tri; thông qua hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp bản... Công khai cho Nhân dân biết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án được đầu tư; phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án;

⁶ MTTQ và các tổ chức chính trị các cấp đã phối hợp, tổ chức 109 buổi tuyên truyền tới trên 5.148 lượt đoàn viên, hội viên, Nhân dân.

⁷ MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở thực hiện 27 cuộc giám sát, trong đó: Mặt trận Tổ quốc huyện thực hiện 02 cuộc, MTTQ cấp cơ sở thực hiện 20 cuộc; Huyện đoàn thực hiện 01 cuộc, Hội Nông dân thực hiện 01 cuộc, Hội CCB thực hiện 01 cuộc, LĐLĐ huyện thực hiện 01 cuộc. Tham gia giám sát với HĐND: Cấp huyện 07 cuộc, cấp cơ sở 62 cuộc.

Cấp huyện MTTQ huyện chủ trì phối hợp tổ chức 01 hội nghị phân biện đối với dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện có 72 người tham dự, 52 ý kiến phân biện đã được UBND huyện tiếp thu, giải trình làm rõ và bổ sung hoàn thiện kế hoạch trước khi ký ban hành. Cấp cơ sở tổ chức 13 Hội nghị phân biện đối với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh xã, thị trấn, các quyết định, nghị quyết liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của Nhân dân.

⁸ Tham mưu tổ chức được 30 hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, trong đó: 02 Hội nghị cấp huyện, 27 hội nghị cấp xã, thị trấn. Tổ chức góp ý vào các văn bản dự thảo do cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước gửi đến: Cấp huyện tham gia vào 100 văn bản dự thảo với 250 ý kiến; cấp cơ sở 290 văn bản dự thảo với 137 ý kiến tham gia góp ý.

⁹ MTTQ các cấp xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn khảo sát việc triển khai thực hiện quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư đối với Ban Thường trực MTTQ 9/13 xã trực thuộc.

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn cấp xã; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã; chủ trương, chính sách vay vốn để phát triển sản xuất.

Với phương châm "Nhà nước và Nhân dân cùng làm", các xã, thị trấn đã tổ chức họp cử tri đại diện hộ gia đình để Nhân dân bàn bạc và quyết định kế hoạch, biện pháp thực hiện các chủ trương trong việc huy động Nhân dân hiến đất, đóng góp tiền, ngày công để xây dựng cơ sở hạ tầng thôn bản với tổng số 11.036 ngày công lao động, hiến 11.934 m² đất, đóng góp trên 294 triệu đồng. Các hình thức Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, chủ yếu thông qua cuộc họp đại diện cử tri hộ gia đình. Việc xây dựng, bổ sung quy ước của thôn bản; bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm trưởng bản; bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng đã được khu dân cư thực hiện tốt thông qua cuộc họp đại diện cử tri hộ gia đình để tham gia bàn và biểu quyết.

Chính quyền các xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức cho Nhân dân tham gia ý kiến vào các nội dung quan trọng trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, như: Phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; các phương án, hình thức đền bù giải phóng mặt bằng... Đại diện cử tri hộ gia đình ở các khu dân cư đã tham gia ý kiến vào nhiều mô hình, dự án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi của địa phương. Qua các ý kiến tham gia của Nhân dân, các chủ trương, chính sách ban hành của HĐND, UBND được cụ thể hơn, sát với tình hình thực tiễn hơn và được đông đảo Nhân dân đồng tình ủng hộ.

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng nông thôn mới; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; duy trì 126/126 bản thực hiện tốt quy ước bản. Tổ chức rà soát, lập danh sách 94 hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà đại đoàn kết năm 2023; phối hợp tặng 30 suất quà cho các hộ nghèo không đủ điều kiện ăn tết nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, với trị giá 36 triệu đồng (*nguồn quỹ "vì người nghèo" Trung ương 25 suất, trị giá 30 triệu đồng; quỹ "vì người nghèo" huyện tặng 05 suất, trị giá 06 triệu đồng*); phối hợp trao 20 suất quà Tết cho hộ nghèo xã Khun Há trị giá 10 triệu đồng từ nguồn quỹ "vì người nghèo" của tỉnh; chính sách hỗ trợ cứu đói giáp hạt năm 2023 cho 727 hộ, 2.880 khẩu với 43.200 kg gạo...

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng các xã, thị trấn tiếp tục củng cố, kiện toàn về tổ chức¹⁰; thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát thường xuyên đối với các công trình, tiểu dự án trên địa bàn. Ban thanh tra Nhân dân giám sát 36 cuộc, Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện giám sát 47 dự án, qua giám sát đã phát hiện kiến nghị, xử lý 02 vụ việc. Tổ hòa giải cơ sở tham gia hòa giải thành 43/49 vụ việc.

¹⁰ Hiện nay trên địa bàn huyện có 13 Ban Thanh tra Nhân dân với 125 thành viên; 26 Ban Giám sát đầu tư cộng đồng với 135 thành viên.

Các xã, thị trấn quan tâm công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cải cách thủ tục hành chính cùng với việc đổi mới công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thường xuyên chỉ đạo rà soát, cập nhật văn bản, thông tư, nghị định mới để triển khai và thực hiện các thủ tục hành chính đúng quy định; các bộ thủ tục, quy định về quy trình, tiêu chuẩn, chế độ, chính sách, danh mục phí, lệ phí về thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại trụ sở cấp xã, ở vị trí dễ quan sát. 13/13 xã, thị trấn đã thực hiện cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”, chủ tịch UBND các xã thị trấn đã tổ chức tiếp 71 lượt công dân, bộ phận một cửa tiếp nhận 74 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân. Quan tâm chỉ đạo việc xây dựng, bổ sung, sửa đổi quy ước thôn bản, duy trì 126/126 bản thực hiện nghiêm túc quy ước bản.

Thông qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Luật dân chủ ở cơ sở đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân về phát huy dân chủ, tôn trọng quyền làm chủ của Nhân dân, Nhân dân hiểu rõ hơn về quyền “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” và có ý thức tự giác trong việc thực hiện trách nhiệm của công dân; từng bước củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, tăng niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã chỉ đạo thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo kịp thời. Thực hiện tốt việc sử dụng biên chế¹¹ và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước. Làm tốt việc đánh giá, xếp loại cán bộ công chức theo quy định. Thực hiện hiệu quả việc công khai đề cán bộ, công chức, viên chức biết; việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến; việc cán bộ, công chức, viên chức kiểm tra, giám sát.

Cán bộ, công chức, viên chức trong huyện đã nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật đối với cán bộ, công chức, viên chức.

¹¹ Điều động 02 công chức, viên chức; Hợp đồng Lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP 02 người; chuyển công tác 09 người; bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian bổ nhiệm đối với công chức, viên chức quản lý 06 người; chuyển công tác đối với viên chức giáo dục 08 người; thôi biệt phái, tiếp tục biệt phái viên chức, công chức cấp xã 08 người; giao nhiệm vụ kiêm nhiệm 01 người; nghỉ hưu và thôi việc đối với viên chức và công chức 06 người; Quyết định cử đi bồi dưỡng quản lý cấp phòng 07 người; cử đi học chuyên viên, chuyên viên chính 07 người (*Chuyên viên chính 06 người; Chuyên viên 01 người*); bổ nhiệm và xếp lương đối với công chức, viên chức 04 người.

Tiếp tục thực hiện QCDC gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức¹²; Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; làm tốt công tác cải cách hành chính; công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo¹³.

100% cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức cuối năm theo quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thông qua hội nghị tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn chỉnh quy chế, quy định, kế hoạch công tác để triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế tại cơ quan đơn vị; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị; các ý kiến, kiến nghị của người cán bộ, công chức được kịp thời giải quyết; các biểu hiện tham nhũng, lãng phí, quan liêu được phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời; các phong trào thi đua được đẩy mạnh... Hiện nay trên địa bàn huyện có 69/69 các cơ quan, ban, ngành huyện và các xã, thị trấn thành lập và kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân (có 02 đơn vị sinh hoạt ghép); hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân các cơ quan, đơn vị đã gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ.

Việc thực hiện QCDC ở cơ quan, đơn vị đã có tác động tích cực trong việc góp phần thay đổi nhận thức, tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, nhất là chính quyền cơ sở; tác động đến hiệu quả, chất lượng công việc trong bộ máy Nhà nước, việc xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa tại các cơ quan, đơn vị. Đồng thời, nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức; phát huy vai trò của người đứng đầu trong thực hiện dân chủ, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

3. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

3.1. Đối với doanh nghiệp nhà nước

Trên địa bàn huyện có 02 doanh nghiệp nhà nước, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt việc công khai cho người lao động biết các nội dung như: kế

¹² Ban hành Quyết định Thành lập trường Tiểu học và Trung học cơ sở (trên cơ sở sáp nhập trường tiểu học và Trung học cơ sở Nà Tăm; Thông báo nghỉ hưu đối với viên chức giáo dục 05 người; Quyết định nghỉ hưu, thôi việc và nghỉ theo NĐ 29 cho 10 người (01 nghỉ theo NĐ 29).

¹³ Trụ sở tiếp công dân huyện, các cơ quan trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp 102 lượt với 106 người, 102 vụ việc (giảm 13 lượt, 36 người so với năm 2022). UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp nhận 97 đơn (kiến nghị, phản ánh 95 đơn; khiếu nại 02 đơn), trong đó: tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 77 đơn (giảm 40 đơn so với cùng kỳ năm 2022); số đơn đủ điều kiện xử lý 97 đơn, 97 vụ việc. Kết quả, đã giải quyết 73/97 đơn (02 đơn khiếu nại), đạt 75,26%; đang xem xét giải quyết 24/95 đơn theo luật định.

hoạch sản xuất, kinh doanh của đơn vị, quy chế, nội quy lao động, định mức lao động, các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động: tiền lương, tiền thưởng, chế độ BHXH, BHYT, BHTN, thi đua, khen thưởng... Các doanh nghiệp đã quan tâm đến việc tổ chức lấy ý kiến tham gia của người lao động vào kế hoạch sản xuất, kinh doanh của đơn vị, nội quy, quy chế lao động, thỏa ước lao động tập thể. Việc lấy ý kiến tham gia của người lao động đã được các doanh nghiệp tổ chức bằng nhiều hình thức như: lấy ý kiến trực tiếp tại Hội nghị người lao động, qua hòm thư góp ý... Người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp đã tạo điều kiện cho người lao động tự quyết định về có tham gia hay không tham gia tổ chức đại diện của người lao động và tổ chức công đoàn, các nội dung trong hợp đồng lao động, việc chấm dứt hợp đồng lao động... Việc kiểm tra, giám sát của người lao động được thực hiện thông qua hình thức giám sát thường xuyên và kiểm tra, giám sát thông qua tổ chức đại diện người lao động, thông qua tổ chức công đoàn.

Qua năm tình hình tại các doanh nghiệp, nhìn chung các doanh nghiệp đã thực hiện việc đối thoại với người lao động và tổ chức hội nghị người lao động định kỳ 01 lần/năm. Việc sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy định, quy chế của doanh nghiệp nhà nước đã bám sát các quy định, nội quy, quy chế của cấp trên để triển khai thực hiện.

3.2. Đối với doanh nghiệp khác

Trên địa bàn huyện hiện có 115 doanh nghiệp ngoài nhà nước (*công ty cổ phần, công ty TNHH, Hợp tác xã*) với 1043 người lao động; các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã quan tâm thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc, nêu cao vai trò, trách nhiệm, nhất là vai trò của Giám đốc doanh nghiệp đối với người lao động và xã hội. 100% các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người lao động. Ban Giám đốc các đơn vị đã nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện QCDC trong hoạt động của doanh nghiệp; lắng nghe và tiếp thu những ý kiến của người lao động.

Qua năm tình hình, một số các doanh nghiệp đã thực hiện việc đối thoại với người lao động và tổ chức hội nghị người lao động: 5/115 doanh nghiệp tổ chức đối thoại với người lao động, có 05/115 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị người lao động, có 05/115 doanh nghiệp ký thỏa ước lao động tập thể, có 25/83 doanh nghiệp đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, tổng số người lao động được đóng bảo hiểm là 162 người.

4. Kết quả việc thực hiện QCDC trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện

Các cơ quan chức năng phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức họp dân, tuyên truyền, vận động Nhân dân trong diện có đất bị thu hồi, thông báo công khai các văn bản: Quy hoạch, chỉ giới giải phóng mặt bằng, quyết định thu hồi đất, quyết

định phê duyệt dự án, nguồn gốc đất, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư... Niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, thị trấn; tổ chức điều tra, xác minh nguồn gốc đất, công khai kết quả thẩm tra, xác minh nguồn gốc đất; số liệu kiểm kê về diện tích đất, nguồn gốc sử dụng đất; tài sản, vật kiến trúc, cây cối hoa màu trên đất; phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; phương án bố trí tái định cư để người dân tham gia ý kiến.

UBND huyện ban hành 500 thông báo thu hồi đất để thực hiện 11 dự án, 491 quyết định thu hồi đất, với diện tích đất là 276.828,80 m² của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Đồng thời, tham mưu cho UBND huyện ban hành 28 quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư, với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ trên 53.897 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Công tác xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở được cấp uỷ, chính quyền các cấp quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả. Ngay từ đầu năm, Ban Chỉ đạo về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở từ huyện đến cơ sở đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, công khai, dân chủ, thống nhất trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Thực hiện QCDC ở cơ sở đã phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc gương mẫu thực hiện nội quy, quy chế, dân chủ trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, công đoàn. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền từ huyện đến các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị được thực hiện quyết liệt, dân chủ, công khai, minh bạch theo quy định; quan tâm cải cách hành chính với phương châm lấy sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp làm thước đo đánh giá hiệu quả công việc; thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục hoạt động hướng về cơ sở; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc, có lối sống lành mạnh, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Nhân dân các dân tộc trong huyện phát huy truyền thống đoàn kết, tích cực lao động sản xuất, đẩy mạnh phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Công tác tuyên truyền thực hiện Luật QCDC ở cơ sở ở một số xã, cơ quan, đơn vị chưa sâu rộng, còn mang tính hình thức; việc triển khai cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quy chế dân chủ có việc chưa sát với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế.

Còn có Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở xã, cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát chuyên đề. Một số cơ quan, đơn vị việc minh bạch, công khai tài chính chưa đảm bảo theo quy định; việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đầu năm chưa đảm bảo nội dung.

Việc tổ chức đối thoại, tổ chức hội nghị người lao động của một số doanh nghiệp còn lúng túng.

Chất lượng hoạt động của một số Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng chưa cao, chất lượng giám sát còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

Một số cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa sâu sát, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về thực hiện QCDC còn chưa đầy đủ.

Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở chưa thực sự quan tâm đến công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; trách nhiệm của thành viên một số Ban Chỉ đạo QCDC, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng chưa cao; công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa kịp thời.

Nhận thức của một số cán bộ quản lý doanh nghiệp về pháp luật lao động nói chung và quy chế dân chủ nói riêng còn hạn chế. Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp do người sử dụng lao động đề cử, hoạt động kiêm nhiệm.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện QCDC ở cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh... đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong toàn huyện.

2. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến đóng góp của Nhân dân, nhất là trong lĩnh vực giải toả, đền bù, bố trí đất tái định cư, xây dựng các công trình dân sinh... kịp thời đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết. Phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, các tổ tự quản, người có uy tín trong việc tham gia thực hiện QCDC ở địa phương. Đưa việc xây dựng và thực hiện QCDC trong cơ quan, đơn vị trở thành một tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, xếp loại cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hằng năm. Duy

tri và nâng cao chất lượng hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại theo định kỳ tạo không khí dân chủ, đoàn kết, trách nhiệm giữa người sử dụng lao động và người lao động trong doanh nghiệp. Thực hiện công khai, minh bạch kế hoạch sản xuất kinh doanh, chế độ, chính sách của người lao động; nâng cao tỷ lệ doanh nghiệp ký kết thoả ước lao động tập thể, đảm bảo an toàn lao động.

3. Chỉ đạo triển khai, thực hiện hiệu quả công tác dân vận chính quyền; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường đối thoại trực tiếp với Nhân dân; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan Nhà nước; nâng cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; thực hiện tốt quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực của chính quyền và cơ quan nhà nước.

4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 217 -QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; nâng cao hiệu quả hoạt động Ban TTND, Ban GSĐTCD, đội ngũ cán bộ nòng cốt đủ năng lực tham giám sát, phản biện xã hội, nhất là các vấn đề liên quan đến dân sinh, dân chủ; đảm bảo thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

5. Quan tâm củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ các cấp; tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo kế hoạch; tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy những biện pháp tích cực nhằm ngăn chặn và đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

Nơi nhận:

- BCD tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở,
- TT Huyện uỷ, HĐND; lãnh đạo UBND huyện,
- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- BCD thực hiện QCDC các xã, thị trấn,
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Cao Trang Trọng



Số liệu về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023
(Kèm theo Báo cáo số 496 -BC/BCĐ, ngày 25/12/2023 của Ban Chỉ đạo QCDC huyện)

1. Số lượng văn bản cấp huyện lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp về thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Huyện ủy: 01 văn bản.
- UBND huyện: 02 văn bản.
- Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC huyện: 19 văn bản.
- Mặt trận Tổ quốc huyện: 01 văn bản.
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện: 05 văn bản.

2. Văn bản quán triệt, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cấp huyện

- Huyện ủy: 01 Kế hoạch.
- UBND huyện: 01 Kế hoạch.
- Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC huyện: 02 kế hoạch.
- Mặt trận Tổ quốc huyện: 01 kế hoạch; 01 công văn.

3. Công tác tuyên truyền, tập huấn về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cấp huyện

- Số hội nghị: 03 hội nghị tập huấn.
- Số lượng người tham gia: 190 đại biểu.
- Đối tượng tham gia: Thành viên Ban chỉ đạo xã, thị trấn về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Phó Chủ tịch ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở; bí thư chi bộ, trưởng ban, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể bản tại các xã, thị trấn.

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở cấp huyện

- Tổng số đoàn kiểm tra, giám sát: 02 đoàn kiểm tra.
- Tổng số đơn vị cơ sở được kiểm tra, giám sát: 11 đơn vị được kiểm tra.

5. Về xây dựng nông thôn mới (số liệu tính trong toàn huyện)

- Số kinh phí huy động sức dân (trong năm): 294.000.000 đ.
- Số diện tích đất do Nhân dân hiến để xây dựng cơ sở hạ tầng năm 2023: 11.943 m².

6. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong năm

6.1. Cấp huyện

- Bí thư Huyện ủy: Tiếp dân 2 lượt người; đối thoại 01 cuộc.
- Chủ tịch UBND huyện: Tiếp dân 0 lượt người; đối thoại 02 cuộc.

6.2. Cấp xã

- Bí thư xã thị trấn: Tiếp dân 0 lượt người; đối thoại 14 cuộc.
- Chủ tịch UBND xã thị trấn: Tiếp dân 71 lượt người; đối thoại 13 cuộc.

ĐÁNH GIÁ

hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện Tam Đường năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số 496-BC/BCĐ, ngày 25/12/2023 của Ban Chỉ đạo QCDC huyện)

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm chuẩn	Điểm đơn vị tự chấm	Điểm BCD tỉnh chấm
1	Công tác tổ chức	10	10	
1.1	Có quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa).	2	2	
1.2	Có quy chế hoạt động hoặc văn bản quy định về nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa).	2	2	
1.3	Có văn bản phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách lĩnh vực, địa bàn, đơn vị (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa).	2	2	
1.4	Có chương trình hoặc kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo hằng năm.	2	2	
1.5	Họp Ban Chỉ đạo đúng định kỳ, ít nhất 6 tháng một lần.	2	2	
2	Công tác tham mưu	10	10	
2.1	Tham mưu cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo địa phương, đơn vị ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.	7	7	
2.2	Có đổi mới, sáng tạo trong hoạt động của Ban Chỉ đạo.	3	3	
3	Công tác kiểm tra giám sát	15	15	
3.1	Có kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm về việc xây dựng và thực hiện QCDC.	2	2	
3.2	Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở theo đúng kế hoạch (kiểm tra từ 30%-50% số đầu mối trực thuộc trở lên được 15 điểm; kiểm tra từ 20%- 30% đầu mối được 10 điểm; kiểm	10	10	Kiểm tra được 11/51 Ban Chỉ

	tra từ 10%- 20% đầu mỗi đợt 8 điểm; kiểm tra dưới 10% đợt 6 điểm)			đạo các chi, đảng bộ
3.3	Có văn bản thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, giám sát.	3	3	
4	Công tác tuyên truyền, hướng dẫn	10	10	
4.1	Có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở hằng năm.	2	2	
4.2	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở theo đúng kế hoạch.	4	4	
4.3	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dân chủ ở cơ sở đến với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân.	4	4	
5	Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến; chế độ thông tin báo cáo	20	19	
5.1	Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cấp trên đúng quy định.	10	10	
5.2	Trong năm, xây dựng và nhân rộng được mô hình, điển hình tiên tiến về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.	10	9	
6	Hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo	10	10	
6.1	Tham gia họp Ban Chỉ đạo đầy đủ (80% số thành viên Ban Chỉ đạo trở lên dự họp được 2 điểm, dưới 80% được 1 điểm)	3	3	
6.2	Trong năm, mỗi thành viên ít nhất 1 lần trở lên kiểm tra QCDC lồng ghép với nhiệm vụ, lĩnh vực công tác (50% số thành viên trở lên thực hiện đúng quy định được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm).	3	3	
6.3	Nắm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ tại lĩnh vực, địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách, báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh (90% số thành viên Ban Chỉ đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%-89% được 3 điểm, từ 50%-69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm).	4	4	
7	Hiệu quả tác động của thực hiện quy chế dân	20	20	

	chủ ở cơ sở.			
	Đối với huyện:			
7.1	Góp phần tăng trưởng kinh tế đạt và vượt chỉ tiêu mà Hội đồng nhân dân đề ra hằng năm.	10	10	
7.2	Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đông người, không phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp được 10 điểm (nếu có khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đông người trừ 3 điểm, nếu có phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp trừ 3 điểm).	10	10	
	Tổng cộng điểm	100	94	
	Xếp loại (Tốt)			

**PHIẾU DANH GIÁ XẾP LOẠI ĐỐI VỚI BAN CHỈ ĐẠO
QĐCC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2023**

Kèm theo Báo cáo số 490-BC/CD, ngày 25/12/2023 của Ban Chỉ đạo QĐCC huyện)



Ban Chỉ đạo huyện danh giá

Ban Chỉ đạo QĐCC xã, thị trấn danh giá		Ban Chỉ đạo huyện danh giá																					
STT	Diểm chuẩn	Xếp loại	Có quyết định thành lập, Ban Chỉ đạo (tức không có thực địa, tính điểm tối đa)	Có quy chế hoạt động hoặc văn bản quy định về nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo (tức không có thực địa, tính điểm tối đa)	Có văn phòng công thành chỉ đạo phụ trách địa bàn, đơn vị (tức không có thực địa, tính điểm tối đa)	Có chương trình hoặc kế hoạch của Ban chỉ đạo hàng năm	Hợp Ban Chỉ đạo đúng tháng một lần, lập hồ sơ Ban Chỉ đạo	Triển khai thực hiện nghiên cứu các văn bản của Ban chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện	Có đại hội, sáng tạo trong hoạt động của Ban Chỉ đạo	Chỉ đạo cụ thể việc khai thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQ	Có kế hoạch tuyên truyền về việc xây dựng và thực hiện cơ sở văn minh, công chức và nhân dân	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dân chủ ở cơ sở với cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân	Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cấp trên đúng hạn	Xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở	Tham gia họp Ban Chỉ đạo (80% số thành viên Ban Chỉ đạo trở lên)	Nắm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, báo cáo kịp thời (90% số thành viên Ban Chỉ đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%-89% được 3 điểm, từ 50%-69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Nắm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại lĩnh vực, địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách, báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh (90% số thành viên Ban Chỉ đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%-89% được 3 điểm, từ 50%-69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Góp phần phân tầng, trọng điểm, kinh tế, đạt và vượt chỉ tiêu mà Hội đồng nhân dân đề ra hàng năm	Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đảng người, không phát sinh điểm nóng; vụ việc phức tạp được 15 điểm (tức cơ khiếu nại, tố cáo vượt cấp, đảng người, không phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp từ 7 điểm, nếu có phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp từ 7 điểm)	Tổng điểm	Xếp loại		
1	Xã Ban Hôn	93	Tốt	3	3	3	3	3	5	10	10	5	5	5	5	5	5	5	5	10	15	100	Tốt
2	Xã Thôn Sim	82	Khá	3	3	2	2	4	8	8	4	4	4	4	4	2	4	4	4	9	13	82	Khá
3	Xã Hồ Thầu	92	Tốt	3	3	3	3	5	7	8	5	5	4	4	3	3	5	4	4	9	15	92	Tốt
4	Xã Giang Ma	89	Khá	3	3	3	3	5	8	9	5	5	4	4	3	3	4	4	4	10	15	89	Khá
5	Xã Ban Giang	94	Tốt	3	3	3	3	5	9	10	5	5	4	4	3	3	5	4	4	10	15	93	Tốt
6	Xã Tả Lặng	88,3	Khá	3	3	3	3	4,9	8,4	8,3	4,4	4,7	4	3,5	3	4	5	5	5	9,4	12,5	87,1	Khá
7	Xã Sơn Bình	87	Khá	3	3	3	3	4	9	9	5	5	4	4	3	3	4	4	4	10	8	86	Khá
8	Xã Bình Lư	98	Tốt	3	3	3	3	5	9	10	5	5	4	5	3	3	4	4	10	15	97	Tốt	

Ban Chi đạo huyện đánh giá

Ban Chi đạo QCDC xã, thị trần đánh giá		Nội dung đánh giá	Chi đạo cụ thể triển khái thực hiện Pháp lệnh 34/2007/ PI.- UBTVQ H11, Nghị định 04/2015/ ND-CP của Chính phủ	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dẫn chủ ở cấp	Thực hiện chế độ thông tín, báo cáo cấp trên đúng quy định	Xây đựng mô hình, điển hình tiên về xây đựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở	Tham gia họp Ban Chi đạo đầy đủ (80% số thành viên Ban Chi đạo trở lên đự họp được 2 điểm, dưới 80% được 1 điểm)	Năm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo việc xây đựng và thực hiện Quy chế dân chủ, báo cáo kịp thời thành viên Ban Chi đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%- 89% được 3 điểm, từ 50%-69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Năm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ tại lĩnh vực, địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách, báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh (90% số thành viên Ban Chi đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%-89% được 3 điểm, từ 50%- 69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Góp phần tăng trường kinh tế, đạt và vượt chỉ tiêu mà Hội đồng nhân dân đề ra hằng năm	Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có kiểu nạn, tố cáo vượt cấp, đồng người, không phát sinh điểm nóng; vụ việc phức tạp được 15 điểm (nếu có kiểu nạn, tố cáo vượt cấp, đồng người trừ 7 điểm, nếu có phản sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp trừ 7 điểm)	Tổng điểm										
TT	Ban Chi đạo xã, thị trấn	Điểm	Nếp loại	Có quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tốt đạt)	Có quy chế hoạt động hoặc văn bản quy định về nhiệm vụ của Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tốt đạt)	Có văn bản phân công thành viên Ban chi đạo phụ trách lĩnh vực, địa bàn, đơn vị (nếu không có thay đổi, tính điểm tốt đạt)	Chương trình hoặc kế hoạch của Ban chi đạo hàng năm	Họp Ban Chi đạo đúng định kỳ, ít nhất 6 tháng một lần, lập hồ sơ Ban Chi đạo	Triển khai thực hiện nghiệm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chi đạo huyện	Có đổi mới, sáng tạo trong hoạt động của Ban Chi đạo	Có kế hoạch tuyên truyền về việc xây đựng và thực hiện QCDC ở hàng năm	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dẫn chủ ở cấp	Thực hiện chế độ thông tín, báo cáo cấp trên đúng quy định	Xây đựng mô hình, điển hình tiên về xây đựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở	Tham gia họp Ban Chi đạo đầy đủ (80% số thành viên Ban Chi đạo trở lên đự họp được 2 điểm, dưới 80% được 1 điểm)	Năm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo việc xây đựng và thực hiện Quy chế dân chủ, báo cáo kịp thời thành viên Ban Chi đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%- 89% được 3 điểm, từ 50%-69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Năm tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Quy chế dân chủ tại lĩnh vực, địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách, báo cáo kịp thời những vấn đề phát sinh (90% số thành viên Ban Chi đạo trở lên báo cáo được 4 điểm, 70%-89% được 3 điểm, từ 50%- 69% được 2 điểm, dưới 50% được 1 điểm)	Góp phần tăng trường kinh tế, đạt và vượt chỉ tiêu mà Hội đồng nhân dân đề ra hằng năm	Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có kiểu nạn, tố cáo vượt cấp, đồng người, không phát sinh điểm nóng; vụ việc phức tạp được 15 điểm (nếu có kiểu nạn, tố cáo vượt cấp, đồng người trừ 7 điểm, nếu có phản sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp trừ 7 điểm)	Tổng điểm		
							Điểm chuẩn					100										
9	Thị trấn TD	94	Tốt	3	3	3	3	3	3	3	5	3	5	5	5	3	7	10	15	93	Tốt	
10	Xã Bàn Bò	91	Tốt	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	7	10	15	92	Khá
11	Xã Khun Hà	93	Tốt	3	3	3	3	3	3	3	3	2	4	4	5	2	4	6	9	15	92	Tốt
12	Xã Nùng Năng	91	Khá	3	3	3	3	3	3	3	3	3	4	4	0	3	5	7	10	15	90	Tốt
13	Xã Nà Tâm	93	Tốt	3	3	3	3	3	3	3	3	3	5	4	5	3	3	6	10	15	92	Tốt

**PHIẾU ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI ĐỘI VỚI BAN CHỈ ĐẠO
QCDC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ NĂM 2023**

(Kèm theo Báo cáo số 196-BC/BCD, ngày 25/12/2023 của Ban Chỉ đạo QCDC huyện)

TT	Ban Chỉ đạo cơ quan, đơn vị	Điểm	Xếp loại	Ban Chỉ đạo huyện đánh giá																Tổng điểm	Xếp loại	
				Có quyết định thành lập, hoặc văn bản Ban Chỉ đạo (nếu không có thay đổi, tình hình tốt thì đ.đ)	Có quy chế hoạt động quy định về nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo (nếu không có thay đổi, tình hình tốt thì đ.đ)	Cả văn bản phân công Ban Chỉ đạo phụ trách ban, đơn vị (nếu không có thay đổi, tình hình tốt thì đ.đ)	Có kế hoạch của Ban	Hợp Ban Chỉ đạo	Chỉ đạo đúng quy chế hoạt động	Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dân chủ ở cơ sở, các quy chế, quy định liên quan đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị	Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo cấp trên đúng quy định	Phiếu hợp tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định	Lập hồ sơ lưu trữ văn bản liên quan đến việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở	Phiếu hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở chỉ đạo thành lập và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân	Phiếu hợp tham gia tổ chức tiếp và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của CBC/CVC	Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện QCDC trong cơ quan, đơn vị	Hiện quả tác động của việc thực hiện QCDC góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị	Nội bộ cơ quan đoàn kết				
Điểm chuẩn				5	5	5	5	5	5	5	10	10	5	5	5	5	10	10	10	10	100	
1	CB Văn phòng Huyện ủy	97	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	10	9	9	5	4	5	5	10	10	10	97	
2	CB BTC Huyện ủy	98	Tốt	5	5	5	5	5	4	5	10	9	10	5	5	5	5	10	10	10	98	
3	CB Ủy ban Kiểm tra	96	Tốt	4	4	4	5	5	5	5	10	9	10	5	5	5	5	9	10	10	95	
4	CB Thanh tra	84	Tốt	3	3	4	4	3	3	8	9	10	10	3	5	5	5	8	8	10	83	
5	Đang ủy Quận sự	95	Tốt	5	5	5	3	3	3	10	9	10	5	4	5	5	10	10	10	10	94	
6	Đang ủy Công An	93	Tốt	5	5	5	4	5	5	10	9	10	4	0	5	5	10	10	10	10	92	
7	Đang ủy Trung tâm Y tế	96	Tốt	5	5	5	3	3	3	10	9	10	10	5	5	5	10	10	10	10	95	
8	CB BTC- Trung tâm CT	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	10	9	10	10	5	5	5	8	10	10	10	97	
9	CB Ban Dân vận Huyện ủy	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	10	9	10	5	5	5	5	10	9	10	10	98	
10	CB CQ UBND TQ	97	Tốt	5	5	5	5	4	4	10	9	9	5	5	5	5	9	10	10	10	96	
11	CB Hội LHPN	96	Tốt	5	5	5	5	5	5	9	9	9	9	5	5	5	9	10	10	10	96	
12	CB Huyện đoàn - LĐLĐ	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	10	9	10	10	5	5	5	8	10	10	10	97	
13	CB Hội Nông dân - CTĐ	96	Tốt	5	5	5	5	4	4	10	9	9	5	4	5	5	10	10	10	10	96	
14	CB Hội Cựu chiến binh - Hội Người cao tuổi	95	Tốt	5	5	5	5	5	5	9	9	9	4	5	5	5	9	9	10	10	94	
15	Chi bộ VP HĐND-UBND	94	Tốt	5	5	5	5	3	3	10	8	10	5	5	5	5	8	10	10	10	94	



Ban Chi đạo QCDC cơ quan, đơn vị đánh giá		Ban Chi đạo huyện đánh giá													Ban Chi đạo QCDC cơ quan, đơn vị đánh giá					
TT	Ban Chi đạo cơ quan, đơn vị	Điểm	Nếp loại	Có quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Có quy chế hoạt động hoặc văn bản quy định về nhiệm vụ của Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Có văn bản phân công thành viên Ban Chi đạo phụ trách lĩnh vực, địa bàn, đơn vị (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Có kế hoạch hoạt động của Ban chi đạo	Hợp Ban Chi đạo đúng quy chế hoạt động	Chi đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về quy chế dân chủ ở cơ sở, các quy chế, quy định liên quan đến thực hiện dân chủ với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị	Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo cấp trên đúng quy định	Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định	Lập hồ sơ lưu trữ văn bản liên quan đến việc xây dựng và thực hiện quy chế QCDC ở cơ sở	Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở chỉ đạo thành lập và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân	Phối hợp tham gia tổ chức tiếp và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của CBCVC	Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện QCDC góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị	Hiệu quả tác động của việc thực hiện QCDC	Nội bộ cơ quan đoàn kết	Tổng điểm	Nếp loại	
				5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
Điểm chuẩn																				
16	Chi bộ Phòng GD&ĐT	99	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
17	Chi bộ Phòng NN và PTNT	95	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
18	Chi bộ Phòng VH-TT	94	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
19	Chi bộ Phòng TN và MT	93	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
20	CB Phòng Tài chính KH- TK	96	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
21	CB Phòng Kinh tế hạ tầng	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
22	CB Phòng LĐTB Xã hội	95	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
23	CB Phòng Nội vụ	99	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
24	Chi bộ Bảo hiểm xã hội	92	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
25	Chi bộ Ban Quản lý RPH	88,5	Khá	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
26	Chi bộ Ngân hàng NN&PTNT	90	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
27	Chi bộ Ngân hàng CSXH	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
28	Chi bộ Bưu Điện	94	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
29	Chi bộ Viện Kiểm sát Nhân dân	98	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
30	Chi bộ Tòa Án Nhân dân	99	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
31	CB Chi cục Thi hành án dân sự	93	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
32	Chi bộ Trường PTDTNT	99	Tốt	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5

		Ban Chi đạo QCĐC cơ quan, đơn vị danh			Ban Chi đạo huyện danh giá															
TT	Ban Chi đạo cơ quan, đơn vị	Điểm	Xếp loại	Cơ quyết định thành lập, Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Cơ quy chế hoạt động hoặc văn bản quy định về Ban Chi đạo (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Cơ văn bản phân công thành viên Ban Chi đạo phụ trách bình vực, địa bàn, đơn vị (nếu không có thay đổi, tính điểm tối đa)	Cơ kế hoạch của Ban chi đạo	Hợp Ban Chi đạo đương quy chế hoạt động	Chi đạo và tổ chức huyền truyền, phổ biến các văn bản về tác chế quy số, các quy chế, quy định liên quan đến học hiện dân chủ với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị	Thực hiện nghiệm tác chế quy số, cấp độ đương quy định	Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đương quy định	Lập hồ sơ lưu trữ văn ban liên quan đến việc xây dựng và thực hiện QCĐC ở cơ sở	Phối hợp với Ban chấp hành công đoàn cơ sở chi đạo thành lập và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân	Phối hợp tham gia tổ chức tiếp và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo của CBCVVC	Tổ chức tổng kết, đánh giá hiện trạng thực hiện QCĐC trong cơ quan, đơn vị	Hiệu quả của việc thực hiện QCĐC góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị	Nội bộ cơ quan đoàn kết	Tổng điểm	Xếp loại	
																				Điểm chuẩn
33	CB Trung tâm dịch vụ nông nghiệp	93,33	Tốt	5	5	5	5	5	5	10	10	10	5	5	5	10	10	10	100	Tốt
34	Chi bộ Hải Kiểm lâm	85	Tốt	5	5	5	5	3	7	9	7	3	5	5	5	8	10	10	85	Khá
35	Chi bộ TT Văn hoá, thể thao và truyền thông	96	Tốt	5	5	5	5	4	9	10	10	4	5	5	5	10	9	10	96	Tốt
36	Chi bộ Trường THPT Bình Lư	97	Tốt	5	5	5	5	5	9	9	10	5	5	5	5	9	10	10	96	Tốt
37	Chi bộ TT Phát triển Quỹ đất	93	Tốt	5	5	5	5	4	9	9	9	4	5	4	4	9	10	10	93	Tốt
38	Chi bộ Ban Quản lý Đuối an	92	Tốt	5	5	5	5	4	8	9	9	4	4	5	5	9	9	10	91	Tốt
39	CB Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thương mại	96	Tốt	5	5	5	5	4	9	9	9	5	5	5	5	9	10	10	95	Tốt

